**De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm Novembbris Et Decembris

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10263**

Vita S. Autberti Cameracensis Episcopi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

fecerunt. Igitur percussa, quandiu voluit, orauit: quandiu voluit, allocuta est turbam circumstantem, dicens: Annuncio vobis pacem Ecclesiae Dei redditam, Diocletiano de regno suo electo, & Maximiano hodiè mortuo. Et sicut habet Cataniëm ciuitatis interiectum pro se sororem meam Agathen: ita me scias huius ciuitati datam à Domino, si voluntatem eius facientes, suscepitis fidem. Hęc loquente famula Dei Lucia, et diximus, viceribus gladio patefactis, ante oculos eius ferro vincitus ducebatur Paschasius. Cucurrerant enim relationes Siculorum, quod fuisse prædatus provinciam. Inde perductus ad urbem Romam, & ab omni Senatu Romano auditus, accepit sententiam capitalem. Dei autem martyr Lucia virgo sacratissima, de loco, in quo percussa est, penitus mota non est: neque exiit spiritus eius, donec viuentibus sacerdotibus, & mysteriis ei dantibus, atque omnibus dicētibus, Amen, illa emitteret spiritum. In eodem autem loco fabricata est in suo nomine basilica, in qua orationes eius florent nunc & semper, & quoque mundus iste steterit, Amen.

## VITA S. AVTBERTI CAMERACENSIS EPISCOPI, AVTHORE, VT EQVIDEM SENTIO, FVLBER-

*to. Is enim, teste Chronicis Cameracensis, docto clarissimus, iussu Gerardi Episcopi scripsit eius vitam, tametsi MS. Codex eius nomen non habet.*

## PROLOGVS AVTHORIS.

**V**ltos secularium gloriae temporalis spes vanâ sèpè delusit, quos immoderatus laudis appetitus ad subeundos labores & toleranda pericula accedit: arbitrantes se vivere post mortem, si sui nominis memoriam in posteròs vique dilatarent, dum per triumphales corruptibilis pompa titulos fabula eos inanis recitaret. Qua rerum specie quidam Philosophorum inaniter excitati, popularis aure gratiam captantes, dum se infirmos tolerandis laboribus sentirent, non in illo labore, sed consorti errore, ad scribenda gesta secularium viorum studiorum accinxeré: qui dum vitam aliam nesciebant, hoc sibi ad quendam quasi studiū beatitudinis proficere astimabant, si scribendi occasione, ingenia sua solent in memoriam posteris reliquissent. Sed lectorem meum super his obsecro, quid alter alteri, quid sibi vterque præstítit talibus studijs? Quid enim Dardanus ductor, aut Rutulus ferox suo Maroni, aut iste contulit illis, cum corpora vermis, animas dedere saevis ignibus? Digna planè, sed fienda, errorum suorum remuneratio. Nihil ad veram beatitudinem hęc eorum intentio adspirabat, quos constat suorum fructum laborum quesiisse in rebus, quibus nulla sibi oriretur causa salutis, nec profuturient ad memoriam posteritatis. Sed quia scriptum est, In memoria æterna erunt psalmi. Igitur eis nostra fragilis memoria non sufficiat ad propriam gloriam, quorum nomina iam in libro vita sunt scripta: tamen dignum valde est & summe vtile, eorum ad laudem Domini imitanda gesta recolere, quorum vita sanctitatis profutura est ad Vita sancto edificationem legentibus, & ad simulationem virtutum audiētibus. Igitur non frumentum soleris operis, sed spiritus sancti gratia fidens me posse iuuari, pauca quidem rū quid virtutis legib⁹ & au&ferant. è multis scribere proposui, quæ per beatum Autbertum superna gratia ad laudem dei, & ostensionem fideli sui confessoris dignata est operari: quæ etiam probatissimam virorum relatione didici, aut sparsim in sacris chartulis scripta reperi: vt habeat sanctum eius collegium ad laudem conditoris, quo se die solenni in diuinis cultibus exerceat: & ad simulationem sancti operis, quo proficiat. Qua in re lectorem meum obsecro, vt si fortasse incultus sermo peritas aures perculerit, discat imperitię veniam dare, cum sciat in humanis partibus nihil perfectum esse: ne tantum periclitetur apud eum audacia scribentis, quantu[m] valeat dignitas imperantis. Id vero lector iussu enim Episcopi videbet quibus oriundis natalibus, quibus initijs sancta infantia, quibus adolescētia scriptor hanc miraculū clariuit, dum intelligat miraculorum eius summam & maximam partem, à historiam, nostra notitia latere: quod certe dubium est, utrum id scriptorum ignavia debeat imputari, an iusto Dei iudicio ascribi, qui stellas claudit quasi sub signaculo, dum vi. Iob 9. delicit exigentibus peccatis malorum, vita absconditur bonorum.

TLS

## HISTORIA.

Decembr. 13.  
Cap. 1.

GIT VR humanę perditionis sortem miseratus Deus & Dominus noster Iesu Christus, peractis paterna dispositionis sacramētis, ad cālum redditurus, nouamq; vītricis carnis gloriam pāternis vultibus pāsentaturus, nouos nascentis Ecclesiae cultores, quibus gregis nouelli cura mandaretur, elegit: qui lumine fidei irradiati, spirituſſanti munere ditati, mundū ignorantie tenebris caligantem, veritatis lumine illustrare, & virulenta antiquis deluditoris semina de agro Ecclesiae conſtanter reſecarent. Huius Dominicę institutionis executores primi discipuli, deinde successores eorum, sancti videlicet doctores exterrit, quos in fine senectentis mundi ad excolendas mentes fidelium, prouidentia diuina pāordinavit. Qui spiritualium talenta donorū à summo patre familiā accipientes, & pādicandi negocio ad vīrā animarū expēdentes: tanto impensius amplificare studuerunt, quanto certiores erant de remuneratione largitoris, & Evangelica sententia conterrī de damnatione torpentis serui. De quorum numero sanctus vir Domini Autbertus & sacerdos Christi probatissimus refūlit temporibus Dagoberti Regis Francorum inlyti. Qui ab ipsis ſacrā pueritā annis ſuperiora gratia adpiratus, annoſ viros sanctis pāribat moribus. Literalibus denique ſtudijſ tradidit, & Ecclesiasticis ſanctionibus decenter informatus, per gradus ſingulos proficiens ſuccedentibus virtutum incrementis, proiectus est ad culmen ſacerdotalis honoris. Exigente itaque ſorte mortalī naturā, contigit Allebertum Cameracensis ſedis Episcopum

**S. Aubertus** deposito carniſ onore, de hoc mundo transiſſe. Diuina igitur operatione cuncta ſalubriter diſponente, Autbertus vir conspicuus & ſuccelſor emeritus, proficiens de virtute in virtutem, eiusdem ſedis pontificalem ſortitus est dignitatem. Porro humana ſalutis author pāſcius antiquum hostem tanto ardentius gregem Dominicū inſecuturum, quanto vicinius inſtante fine ſeculi ſciret nihil ſupererēſe, quod ad tentandum artibus ſuis ulteriū patiuſſet, aduersus tyrannidis eius imperum, validum defenſionis nobis parauit obſtaculum, dans nobis Autbertum, videlicet gregis ſui paſtorem vigilatissimum, & cuſtodem animarum fidissimum.

**Cap. 2.** Conſtitutus autem in ſede pontificali, qualis quantusque in ea vixerit, non est noſtra poffibilitas euoluere, altius enim eminet, quām vlo ſermoni includi valeat. Animalis enim homo percipere non potest, quantus hic fuerit in oculis ſummi creatoris: cui nihil erat commune cum amatoribus mundi, pāter quod cura pastoralis neceſſitudine videbatur arctari: quam si inoffensè declinare potuſſet, vera fides eſt, quia cremuſ potiū, quām monaſterium delegiſſet. Frequētabatur igitur à populis, ex viciniis & procul remotis urbibus cateruati ad eum confluentiibus: qui eximie conuerſationis fama excitati, videre eum anxiè ſitiebant. Iam verò niſi ſexus alterius impeditat, cum perſonā dignitati faueat, videas Reginam Austrī requiriſe ſapientiam Salomonis, Regem videlicet feſtinantem ad conſulta pontificis. Nam Dagobertus, **Dagobertus** qui tunc temporis inter Francigenas regni monarchiam regebat, celeberrimę opinio- rex ſep̄ ē ſe- onis nuncijs ſemel excitat, depoſito faſtu regalis excellentiā, crebro ad cum veni- inuifit.

**Marc. 6.** & licet terreni regni imperio ſublimatus, cupiebat tamen de cæleſti acquisitiōne à viro Dei aedificari. Qui cum eum de temporalis regni ſolicitudine, de futuri ſeculi beatitudine, de iudicij metu, de ſpe æternitatis familiari colloquio pāmone- ret, ille eum libenter audiebat, & auditio eo multa faciebat: non vt inceſtus Herodes videbatur audiſſe lohannem arguentem, ſed vt Ezechias fidelis Eſaiam conſolantem. Verūm aſtimari non potest, quanto Regis animiſ ſuſtinet gaudio, quod tan- ti viři hospitio recipi, benedictione foueri, collocutione meruifet aedificari. Igitur nō ingratus tantis beneficijs videretur, aſtuabat animo, quonam modo vberius ſancti viři gratiam ſibi conciliaret. Tandem à quodam familiari eius audiuit, hoc nullo alio pačto facilis ſe poſſe promerer, quām ſi res Ecclesiae beatæ Mariae, cui ipſe pater venerabilis, Deo authore, deſeruiebat, de ſuo iure augendas curaret. Nihil enim in rebus tranſitorioſ Epifcoſo placere, pāter quod expenderetur in vīſus Ecclesiae. Tunc Rex, vt erat hilaris dator, fratribus qui in oratorio beatæ Mariae famulabantur,

vnū

Vnum regalis munificentiae fiscū donauit ad subsidia temporalia fratrum, cui Oueng

antiquitas nomen imposuerat.

Sed nos dum Regis mansuetudinem extollendo predicamus, in viro Dei quanta  
fuerit humilitatis constantia, non tam estimare quilibet potest, quam admirari: qui  
inter tanta regiae sedulitatis obsequia, nullo vanitatis tentamine supplantari potuit.  
Quod virtus in multis nimium experti sumus, quos ad vnius homunculi salutationem,  
aut simulacrum a dulationem videoas facilè iactantie spiritu inflari. Qui si aliqua signa  
vel falsa hominum estimatione egisse dicerentur, procul dubio se prophetas estimarent,  
cum dona non accepissent. Sed nullo impulsu iactantia ab arce humilitatis vir  
iustus deiici poterat, cui etiam ipsa pontificalis honoris sublimitas, quæ pleriq; pom-  
pe fomento ministrare solet, plus adiectionis materiam praestabat. Quin etiam cum  
aliquando ex occasione cuiusdam miraculi clamor populi excitaretur, ille altiori  
consilio vulgi admirationem compescere nitebatur, opus illud dicens, non suæ fuisse  
fidei, sed diuinæ virtutis: piè secum reputans, meliorem esse infirmitatis conscienti-  
am virtutum vanitate, ut cum Apostolo videatur dicere: Libenter gloriabor in infir-  
mitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.

Vnde nisi hodierna patris nostri solennitas in laudibus Regis superni nos atten-  
tus adhinc commoneret, eos nimirum, quos aduersum sanctum virum requiren-  
tes signa scandalizari audiuimus, oportuerat Euangelicae severitatis verbere con-  
tundi, quæ dicit: Generatio mala & adultera signum querit: ut pharisaici liuoris Matth.12.  
vitio ad purum excocto, fidei Euangelicae verba pensarent: quæ ipse author signo-  
rum dixit, Qui in me credit, opera quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora horum fa-  
cier. Videlicet cessantibus exterioribus miraculis, quibus olim carnales oculi, &  
infimi auditores indigebant, iam tandem discenter vitam, & non signa, penitare,  
quæ longè melius proficit ad emulacionem virtutum, quam ostensio corporalium  
miraculorum. Visibilibus enim miraculis audientium corda olim ad iniubilium  
fidei pertrahebant, dum per hoc quod mirum foris agebatur, hoc quod intus ope-  
ratur, sentirebantur. Nunc autem vita, & non signa querenda sunt: quia operante  
Deo numerotis fideliū excreunt. Sed ne forte quilibet hoc beatum Autbertum  
indigeretur, ut ad excusandam signorum inopiam, nos de vita potius, quam  
de miraculis, loquamur: certè præter illa, que, ut iactantiam vitaret, occultauit, ne-  
que in hominum notitiam passus est peruenire: multa quidem sunt, quæ hominibus  
innovare: neque enim celari potuerunt: ex quibus estimari potest, quanta illa fue-  
rint, quæ toto nullo solus exercut. Verum enim uero cum scriptura dicat, Gloria pa-  
tris, cith filius sapiens: ea fidelibus auditoribus sufficere poterant de viro Dei ad  
insigne virtutis, quæ per imitatores suos egisse videtur: quia hoc ab ipso sibi accep-  
runt, quod signis & miraculis enituerunt, quod mundi gloriam calcantes, & carnis  
illecebras declinantes, spretis rerum possessionibus, soli conditori toto corde adha-  
serunt.